

Daily Current Affairs: 11.08.2023

1. Russia launched its first moon-landing spacecraft.

रूस ने अपना पहला चंद्रमा-लैंडिंग अंतरिक्ष यान लॉन्च किया।

2. Total of six infrastructure projects worth more than 28 thousand crore rupees were recommended under PM GatiShakti.

पीएम गतिशक्ति के तहत 28 हजार करोड़ रुपये से अधिक की कुल छह बुनियादी ढांचा परियोजनाओं की सिफारिश की गई।

3. Lok Sabha approved amendments to the Central and Integrated GST laws to levy a 28 per cent tax on the full-face value of bets in online gaming, casinos and horse race clubs.

लोकसभा ने ऑनलाइन गेमिंग, कैसीनो और हॉर्स रेस क्लबों में दांव के पूर्ण अंकित मूल्य पर 28 प्रतिशत कर लगाने के लिए केंद्रीय और एकीकृत जीएसटी कानूनों में संशोधन को मंजूरी दे दी।

4. Kerala Assembly passes a resolution to rename the state as Keralam.

केरल विधानसभा ने राज्य का नाम बदलकर केरलम करने का प्रस्ताव पारित किया।

5. Securities and Exchange Board of India (Sebi) has reduced the timeline for listing of shares on stock exchanges after the closure of Initial Public Offerings (IPOs) to three days from six days at present.

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) बंद होने के बाद स्टॉक एक्सचेंजों पर शेयरों की लिस्टिंग की समयसीमा को मौजूदा छह दिनों से घटाकर तीन दिन कर दिया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6. Every year, 12 August is marked as the annual celebration of International Youth Day. 12 August is observed as a day of awareness designated by the United Nations (UN).

हर साल 12 अगस्त को अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस के वार्षिक उत्सव के रूप में मनाया जाता है। 12 अगस्त को संयुक्त राष्ट्र (यूएन) द्वारा नामित जागरूकता दिवस के रूप में मनाया जाता है।

7.AU Small Finance Bank Limited (AU Bank), the country's largest small finance bank, has become the first financial services provider in India to launch a 24x7 live video banking service.

एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड (एयू बैंक), देश का सबसे बड़ा लघु वित्त बैंक, 24x7 लाइव वीडियो बैंकिंग सेवा शुरू करने वाला भारत का पहला वित्तीय सेवा प्रदाता बन गया है।

8. The central government appointed Sanjay Kumar Agarwal as chairman of the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC).

केंद्र सरकार ने संजय कुमार अग्रवाल को केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) का अध्यक्ष नियुक्त किया।

9. SBI Life's Appointment of Amit Jhingran as MD & CEO Receives IRDAI Approval.

एसबीआई लाइफ के एमडी और सीईओ के रूप में अमित झिंगरन की नियुक्ति को आईआरडीएआई की मंजूरी मिल गई है। 10. Elon Musk's electric car maker Tesla has named Indian-origin Vaibhav Taneja as its next Chief Financial Officer (CFO) after Zachary Kirkhorn stepped down.

एलन मस्क की इलेक्ट्रिक कार निर्माता टेस्ला ने ज़ाचरी किरखोर्न के पद छोड़ने के बाद भारतीय मूल के वैभव तनेजा को अपना अगला मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) नियुक्त किया है।

